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Direzione regionale Piemonte 

Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, 

del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, volta all’affidamento del: 

 

“Servizio di vigilanza presso gli immobili delle Direzioni Regionali Piemonte 

e Valle d’Aosta dell’INPS per la durata di 48 mesi, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del D. Lgs. 50/2016.” 

 

CIG: 8336208875    Lotto 1 – Piemonte 

CIG: 8336226750    Lotto 2 – Valle d’Aosta 

 

 

RISPOSTE AI QUESITI AI SENSI DEL PUNTO VI.3 DEL BANDO DI GARA 

 

Quesito n. 1 

Un concorrente può partecipare in RTI costituendo per un lotto e nell'altro 

partecipare in forma singola? 

 

Quesito n. 2 

Un concorrente può partecipare in RTI costituendo in una forma per un 

lotto e presentarsi in RTI costituendo in un’altra forma con altre società per 

l'altro lotto? 

 

RISPOSTA 

Non è possibile, in quanto l’art. 7, comma 6, del Disciplinare di gara, 

dispone il divieto per i Concorrenti di partecipare alla gara in più di un 

raggruppamento temporaneo, consorzio ordinario di Operatori Economici, 

o aggregazione di imprese di rete, ovvero di partecipare alla gara anche in 

forma individuale, qualora abbiano partecipato alla gara medesima in 

raggruppamento o consorzio ordinario di Operatori Economici. 

Ciò in quanto, la gara, pur suddivisa in lotti, è da considerarsi un’unica 

procedura. 

 

---------------------------------------------------------- 

 

Quesito n. 3 

Si richiedono i seguenti chiarimenti: 

1) conoscere sulla collocazione provinciale delle Guardie Giurate, al fine di 

poter valutare correttamente il costo del personale considerando gli 

integrativi provinciali; 

 

2) le consistenze dei servizi per ciascuna struttura elencata nel file "Elenco 

strutture", allo scopo di poter calcolare le percentuali di partecipazione ad 

un Raggruppamento Temporaneo d’Impresa. 

 



 

RISPOSTA 

Si trasmette, di seguito, il prospetto, contenente le informazioni richieste 

in relazione al servizio fisso base, al netto delle momentanee integrazioni 

connesse all’emergenza COVID. 

 

 
 

---------------------------------------------------------- 

 

Quesito n. 4 

Per predisporre al meglio l'offerta economica avremmo la necessità della 

reale quantità di installazione delle periferiche e le tempistiche per 

effettuare il servizio ispettivo. Inoltre chiedo conferma che il valore per 

singola prestazione in riferimento al servizio di collegamento sia pari a € 

320.000,00 con il prezzo unitario a base di gara pari a € 10,00. 

 

RISPOSTA 

Nel prospetto di cui alla risposta al precedente quesito, sono 

indicativamente riportate le strutture ove attualmente è attivo un sistema 

di teleallarme/periferica di collegamento.  

REGIONE SIGLA STRUTTURA
VIGILANZA FISSA 

SI/NO
N. GPG 

TOTALE ORE 

GIORNALIERE

TELEALLARME/   

PERIFERICA DI 

COLLEGAMENTO

INDIRIZZO

DR PIEMONTE SI 1 5,00 NO Via Arcivescovado, 9

DP ALESSANDRIA SI 1 9,30 SI Via Morbelli, 34 

AP CASALE MONFERRATO SI 1 6,00 SI Strada Statale Casale-Asti, 2M

AP ACQUI TERME SI 1 6,00 NO Via Alessandria, 15

AP NOVI LIGURE SI 1 6,00 SI Via Giacometti, 22

DP ASTI SI 1 9,45 SI Via Fratelli Rosselli, 22/24

AP NIZZA MONFERRATO SI 1 6,00 NO Piazza Martiri di Alessandria,3

DP CUNEO SI 2 16,00 SI Corso Santorre di Santarosa, 15

AP ALBA SI 1 5,30 SI Piazza Medford, 1

AP MONDOVI' SI 1 5,30 SI Viale Vittorio Veneto, 17/H

AP SALUZZO SI 1 5,30 SI Via Vittime di Brescia, 1

DP NOVARA SI 1 9,30 SI Corso della Vittoria, 8

DP VCO SI 1 9,45 SI Corso Marconi, 99 - Gravellona Toce (VB)

DP TORINO SI 2 11,45 SI Via XX Settembre, 34

DP TORINO CML SI 1 5,00 NO Via XX Settembre, 30

AC MONCALIERI SI 1 9,00 SI Via Montenero, 21-23

AC IVREA SI 1 9,00 SI Piazza Lamarmora, 15

AC TORINO NORD SI 1 9,00 SI Corso Giulio Cesare, 290

AC PINEROLO SI 1 11,00 SI Viale Kennedy, 5

AC COLLEGNO SI 1 9,00 SI Corso Francia, 45

AP TORINO LINGOTTO SI 1 6,30 NO Via Nizza, 362/10

AP TORINO SAN PAOLO SI 1 6,30 NO Via Millio, 41

Punto 

Inps
CHIVASSO SI 1 4,15 NO Via Lungo Piazza d'Armi, 6

AP CARMAGNOLA SI 1 6,30 SI Piazza Martiri, 22

AP CHIERI SI 1 6,30 SI Piazza Cavour, 4

AP RIVAROLO CANAVESE SI 1 6,30 SI Corso Indipendenza, 53

AP CIRIE' SI 1 6,30 NO Via Robaronzino, 4

AP ORBASSANO SI 1 6,30 NO Via Rivalta, 14/b

AP BUSSOLENO SI 1 6,30 SI Via del Traforo, 62

DP VERCELLI SI 1 9,00 SI Piazza Zumaglini, 10 

AP BORGOSESIA SI 1 6,00 SI Viale Varallo, 147

DP BIELLA SI 1 9,30 SI Via Tripoli, 14

DR/DP AOSTA SI 1 8,10 NO Corso Battaglione Aosta, 39

AP VERRES NO 2,00 NO Via Circonvallazione, 163

P
IE

M
O

N
T
E

VALLE 

D'AOSTA



 

Le tempistiche per effettuare il servizio ispettivo sono precisate ai punti 

1.2.3 e 1.2.4. del Capitolato, allegato 2 al Disciplinare di gara. 

Circa il valore per singola prestazione si conferma quanto prescritto all’art. 

5, punti 4 e 5 del Disciplinare di gara. 

 

---------------------------------------------------------- 

 

Quesito n. 5 

Nel disciplinare di gara all'art. 14 lett. a) è indicata come modalità di 

pagamento dell'imposta di bollo l'f23. Con la presente siamo a chiedere se 

è possibile assolvere al suddetto pagamento mediante f24. 

 

RISPOSTA  

All’art. 14, lett. A) del Disciplinare di gara è esplicitamente prescritto che 

l’assolvimento dell’imposta di bollo avvenga mediante l’utilizzo del modello 

F23.  

 

---------------------------------------------------------- 

 

Quesito n. 6 

In riferimento all’art. 12-bis (Sopralluogo) del disciplinare di gara: “Ciascun 

Concorrente avrà la facoltà di effettuare appositi sopralluoghi presso i siti 

di esecuzione delle attività oggetto di affidamento, con lo scopo di prendere 

esatta cognizione dello stato dei luoghi”. Si chiede conferma se il 

sopralluogo deve considerarsi facoltativo. 

 

RISPOSTA 

La dizione dell’art. 12 bis del disciplinare di gara “avrà facoltà” conferma 

che il sopralluogo è facoltativo. 

 

---------------------------------------------------------- 

 

 

              Giuseppe Azzara 

Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Torino, 6 agosto 2020 


